Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL Nº. 21, DE 28 DE JULHO DE 2025.

PROCESSO SELETIVO - ESTUDANTE ESPECIAL 2025.2

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio

da Coordenação dos cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação

em Comunicação da Faculdade de Artes, Letras e Comunicação, no uso de suas

atribuições e considerando o disposto no processo SEI nº. 23104.018665/2025-73

torna público o resultado da seleção de candidatos a estudante especial em

disciplinas isoladas do Programa de Pós-Graduação em Comunicação, dos cursos de

Mestrado e Doutorado, para o segundo semestre letivo de 2025.

LINGUAGENS DA MÍDIA CONTEMPORÂNEA (Segundas-feiras, das 8h às 12h)

Mestrado

1. Nivaldo Wanderlei dos Santos Junior

VERDADE E REPRESENTAÇÃO EM IMAGENS FOTOGRÁFICAS (Segundas-feiras, das 8h
às 12h)

Mestrado

1. Lidiane Cristina Rodrigues Rodrigues
2. Raquel Tuller Esposito

TEORIAS DA COMUNICAÇÃO E SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA (Terças-feiras, das 8h
às 12h)

Doutorado

1. José Milton Rocha

TEORIAS DO JORNALISMO (Quintas-feiras, das 8h às 12h)
Mestrado

1. Adriana Aparecida da Silva Acosta
2. Alicia Vitoria Gomes Miyashiro
3. Gloria Maria de Pinho Silva Lima
4. Naiara Camargo de Oliveira

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ALFABETIZAÇÃO MIDIÁTICA E INFORMACIONAL (Sextas-feiras, das 8h às 12h)

Doutorado

1. Elton Tamiozzo de Oliveira

TÓPICOS ESPECIAIS II: CINEMA CHINÊS (Entre 4 e 8 de agosto, das 8h às 12h -
disciplina concentrada)

Mestrado

1. Kevin Queiroz Campião

TÓPICOS ESPECIAIS II: MINERAÇÃO DE DADOS E ESTATÍSTICA QUALITATIVA APLICADA

À PESQUISA EM COMUNICAÇÃO (Dias 1, 2, 15, 16, 22 e 23 de outubro, das 18h às 22h

- disciplina concentrada)

Mestrado

1. Josianne Maria de Freitas
2. Maria Eduarda Metran de Miranda

MARCOS PAULO DA SILVA